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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Технический текстиль – наиболее динамично развивающаяся отрасль текстиль-

ной промышленности (35% в мире). Одну из ведущих позиций в этой области за-

нимают текстильные материалы (ТМ) для использования в медицине – медицин-

ский текстиль (25% от технического). Хорошо известно его применение для соз-

дания специальной одежды медперсонала, белья для лечебных учреждений, им-

плантатов, в качестве перевязочных и аппликационных материалов для закрытия

и лечения ран, ожогов, в т.ч. – в качестве депо-материалов для направленного

подведения к очагу поражения введенных в них лекарственных препаратов (ЛП),

что позволяет использовать текстильные перевязочные материалы не только для

закрытия ран, но и для их лечения.

Диссертационная работа направлена на разработку технологии получения спе-

циальных лечебных материалов, используемых при лечении больных с помощью

физиотерапевтических методов. Если ранее физиотерапия применялась для лече-

ния и профилактики как безмедикаментозный способ лечения, способствующий

скорейшему прекращению воспалительных процессов, заживлению ран, укрепле-

нию иммунитета и т.д., то сегодня физиотерапия дополняется медикаментозным

воздействием, что позволяет с ее помощью в 1,5-2 раза сократить время лечения.

Положительной особенностью физиотерапии является также отсутствие в боль-

шинстве случаев у пациентов аллергических реакций, потенциирование (усиле-

ние) воздействия многих лекарств при физиотерапевтическом введении, меньшие

побочные эффекты при их использовании, т.к. при направленном подведении ЛП

(в т.ч. с помощью ТМ), усиленном физиотерапевтическим воздействием, ЛП, ми-

нуя желудочно-кишечный тракт, накапливаются преимущественно в пораженных

тканях организма и не накапливаются в здоровых. С каждым годом количество

используемых физиотерапевтических методов и специализированного современ-

ного оборудования возрастает, но практически отсутствуют специальные лечеб-

ные вспомогательные материалы, в т.ч. на текстильной основе, необходимые для

эффективного осуществления физиотерапии, в т.ч. с ЛП, используемыми для ле-

чения физиотерапевтическими методами, с соответствующими этим методам

концентрациями лекарств, с достижением пролонгации их действия.

Поэтому актуальной сегодня является разработка специальных лечебных мате-

риалов на текстильной основе для физиотерапии с учетом специфики этих мето-

дов лечения, с возможностью пролонгированности направленной доставки вве-

денных в них ЛП в очаг поражения, что позволяет повысить эффективность фи-

зиотерапевтического лечения, усилить воздействие того или другого физического

фактора, облегчить для пациентов и медицинского персонала проведение физио-

терапевтических процедур.

При сочетании действия ЛП, доставляемого к очагу поражения с помощью тек-

стильных депо-материалов, с физиотерапевтическим воздействием различной

природы, а также с усилением количественного проникновения ЛП через кожу за
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счет возможностей физиотерапии возникает синергизм лечебного воздействия и,

как следствие, – возрастание эффективности лечения.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель работы – разработка технологии и на ее основе лечебных материалов на

текстильной основе для использования в такой области медицины как физиотера-

пия.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие задачи:

- проанализировать способы получения и свойства различных ТМ, используемых

в медицинской практике, с точки зрения возможности их применения в физиоте-

рапии;

- рассмотреть существующие и предложить новые варианты введения ЛП в ТМ и

подведения ЛП к очагу поражения с помощью ТМ и полимерных композиций

для создания эффективно действующего лечебного депо-материала;

- выбрать текстильный носитель, обеспечивающий доставку иммобилизованного

в нем ЛП в эффективной концентрации к патологическому очагу в зависимости от

используемого метода физиотерапии и объекта лечения;

- проанализировать свойства созданной полимерной композиции и медицинского

изделия, получаемого при нанесении композиции на ТМ, и оценить возможность

и целесообразность использования ее в качестве носителя ЛП для применения в

физиотерапии;

- выбрать объективные критерии для оценки эффективности применения выбран-

ных ТМ, полимерных композиций и ЛП для производства лечебных депо-

материалов;

- изучить влияние свойств полимерной композиции на доставку ЛП к патологиче-

скому очагу с помощью физиотерапевтических факторов;

- создать на основе выбранного текстильного носителя, разработанной компози-

ции и предложенного способа ее нанесения на ТМ технологию получения и на ее

основе – ассортимент лечебных текстильных депо-материалов, обладающих вы-

соким лечебным действием;

- разработать технологический регламент получения текстильных лечебных депо-

материалов, используемых в физиотерапии;

- провести испытания созданных лечебных материалов (технические, клиниче-

ские и т.д.).

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

- На основании изучения санитарно-гигиенических и физико-механических

свойств нетканых и трикотажных полотен, разрешенных для применения в меди-

цинской практике, определены волоконный состав и вид ТМ, которые целесооб-

разно применять для создания лечебных материалов по технологии текстильной

печати и используемых при физиотерапевтическом лечении – нетканые полотна:

хлопко-вискозные (60% хлопкового волокна, 40%-вискозного, развес 160 г/м
2
),

льно-вискозные (льняное волокно 50%, вискозное – 50%, развес до 200 г/м
2
) – для
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наложения изделий на кожу и вискозно-полиэфирное (70% вискозного волокна,

30%-полиэфирного, развес 60 г/м
2
) – для расположения в полостях (носовых па-

зухах, ушных раковинах).

- Проведено изучение печатно-технических характеристик композиций на основе

природных полимеров (альгинат натрия, натриевая соль сукцината хитозана, гиа-

луроновая кислота, коллаген), а также их влияния на скорость и полноту доставки

введенных в них ЛП во внешнюю среду, что позволило научно обосновать выбор

полимеров-загустителей для создания лечебных депо-материалов, получаемых по

технологии текстильной печати и используемых в физиотерапии; показано пре-

имущество применения альгината натрия и смеси альгината натрия и гиалуроно-

вой кислоты при создании лечебных текстильных депо-материалов (салфеток, ту-

рунд) с целью пролонгации массопереноса ЛП в полости.

- Изучено влияние электрического поля на состояние водного раствора альгината

натрия и показано, что при пропускании электрического тока происходит пере-

распределение концентрации альгината натрия в имеющемся объеме полимерной

композиции, что влияет на массоперенос через кожу введенного в композицию

ЛП; установлено, что величина напряжения при использовании в физиотерапии

создаваемых материалов (для альгината натрия) не должна превышать 30В

- Проведены исследования по определению влияния различных видов физиотера-

певтического воздействия (электорофорез, фонофорез, лазерофорез, магнитофо-

рез) на массоперенос ЛП из текстильных лечебных депо-материалов, получаемых

по технологии текстильной печати, к очагу поражения у больных; показано, что

наилучшие результаты по глубине проникновения и достижению высокой кон-

центрации используемых лекарств обеспечивается при электрофоретическом и

ультразвуковом способе их подведения.

- Проведено исследование электрофоретического массопереноса модельных орга-

нических соединений с различной растворимостью, импрегнированных в загусти-

теле – альгинате натрия, из ТМ во внешнюю среду и показано положительное

влияние альгината натрия на массоперенос ЛП, особенно труднорастворимых, с

точки зрения полноты и глубины проникновения во внешнюю среду (кожу), мо-

делируемую коллагеновыми мембранами.

- Показано, что использование технологии плоско-шаблонной печати для получе-

ния лечебных текстильных депо-материалов позволяет одновременно вводить не-

сколько ЛП, что связано с отсуствием их взаимодействия при применении загуст-

ки из альгината натрия; введение в печатную композицию диметилсульфоксида

существенно увеличивает полноту и глубину проникновения ЛП (лидокаин, гид-

рокортизона ацетат) в модель кожи – коллагеновые мембраны.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Теоретическая значимость работы заключается в:

- на основании изучения печатно-технических и реологических свойств печатных

композиций, свойств нетканых материалов различного волоконного состава пред-

ложена модифицированная технология плоско-шаблонной печати, позволившая

получить специальные лечебные депо-материалы с ЛП на текстильной основе для

6

эффективного применения при различных методах физиотерапевтического лече-

ния (электрофорез, ультрафонофорез, магнитофорез, лазерофорез);

- изучении влияния электрического поля на состояние водного раствора альгина-

та натрия; показано, что присутствие альгината натрия при пропускании электри-

ческого тока через гидрогель обуславливает изменение величины рН в анодном и

катодном пространстве;


[…]


гинат натрия 6% + натриевая соль сукцинат хитозана 15%, в соотношении 50:50;

альгинат натрия 7% + гиалуроновая кислота 0,8%, в соотношении 70:30 с введен-

ными ЛП. Изучено влияние ЛП (лидокаина гидрохлорида, мексидола, гидрокор-

тизона ацетата) на реологические свойства полимерных композиций. На основе

полученных результатов разработан научно-обоснованный состав композиции

для получения по технологии печати лечебных депо-материалов, используемых в

физиотерапевтическом лечении.

4 Изучено влияние электрического поля, используемого при электрофорезе, на

состояние водного раствора альгината натрия. Установлено, что при пропускании

электрического тока через слой геля альгината натрия в зависимости от его на-

пряжения происходит перераспределение концентрации полимера по объему

композиции. При достижении определенной концентрации за счет фазового раз-

деления на границе раздела ТМ-биологический субстрат образуется слой гидро-

геля повышенной плотности, что влияет на массоперенос ЛП из ТМ во внешнюю

среду. На основе полученных результатов установлено, что величина напряже-

ния при проведении физиотерапевтических (электрофорез) процедур с использо-

ванием разработанных депо-материалов для эффективного лечебного действия не

должна превышать 30В.

5 Установлено, что при пропускании электрического тока через гидрогель на

основе альгината натрия происходит изменение величины рН в анодном и катод-

ном пространстве, что следует учитывать при выборе электрофоретируемых ле-

чебных препаратов и условий их подведения.

6 Проведено исследование электрофоретического массопереноса модельных

органических соединений с различной растворимостью из ТМ с нанесенным сло-

ем полимера-загустителя альгината натрия во внешнюю модельную (коллагено-

вые мембраны – модель кожи) среду. Подтверждена целесообразность использо-

вания альгината натрия в качестве загустителя, особенно при электрофорезе

труднорастворимых ЛП.

7 Проведены исследования по определению влияния разных видов физиотера-

певтических воздействий (электрофорез, фонофорез, лазерофорез, магнитофорез)

на массоперенос ЛП из лечебных салфеток с нанесенными по технологии тек-

стильной печати полимерными композициями с ЛП (лидокаина гидрохлорид,

мексидол, гидрокортизона ацетат). Установлено, что количественно наибольший

массоперенос ЛП достигается при воздействии электрического тока и ультразву-

ка.
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 8 Доказано, что созданные лечебные текстильные депо-материалы обладают

пролонгированным действием, достигаемым за счет специфики введения ЛП в

текстильный материал по технологии текстильной печати, позволяющей создать в

ТМ «депо» для ЛП. Показано, что время пролонгации массопереноса ЛП из ТМ к

очагу поражения и концентрация доставленного ЛП в патологическом очаге зави-

сят от выбора ТМ, полимера-загустителя и свойств ЛП. Установлена возможность

многоразового использования создаваемых материалов.

9 Показано, что кинетика массопереноса ЛП из ТМ во внешнюю среду обуслов-

лена спецификой технологии текстильной печати. Скорость массопереноса ЛП

наиболее высокая на начальной стадии при использовании в качестве полимера-

загустителя альгината натрия и смеси полимеров альгината натрия и гиалуроно-

вой кислоты, что важно для создания «ударной дозы» в патологическом очаге за

короткое время; если по медицинским показаниям необходимо добиться более

длительной пролонгации действия препарата, то следует применять смесь поли-

меров альгината натрия и натриевой соли сукцината хитозана.

10 С помощью спектрофотометрического метода проведены сравнительные ис-

следования по влиянию электрофореза и фонофореза на глубину и полноту мас-

сопереноса ЛП (лидокаина гидрохлорида, гидрокортизона ацетата) в модель не-

поврежденной кожи (коллагеновая многослойная мембрана). Показано, что про-

никновение ЛП через слои коллагеновой мембраны зависит от растворимости и

молекулярной массы ЛП. На основании проведенных экспериментов доказано,

что используемые в работе ЛП возможно вводить одновременно, т.к. они не взаи-

модействуют между собой и поэтому не влияют на скорость и полноту массопе-

реноса каждого из них.

11 Проведены исследования по влиянию диметилсульфоксида (ДМСО) на мас-

соперенос ЛП (лидокаина гидрохлорид, гидрокортизона ацетат) во внешнюю сре-

ду при электрофорезе. Показано, что ДМСО оказывает ускоряющее влияние на

глубину проникновения ЛП в модель кожи – коллагеновую мембрану.

12 На основе разработанной научно-обоснованной технологии получения ле-

чебных депо-материалов для физиотерапии созданы лечебные изделия с пролон-

гированными лечебными свойствами для направленной доставки ЛП в патологи-

ческий очаг организма. Изделия предложено использовать в виде салфеток и сде-

ланных из них турунд (для расположения на поверхности кожи и в различных по-

лостях: носовые пазухи, ушные раковины), рукавиц (для покрытия кистей рук),

бахил (для покрытия ступней ног).

13 Проведены клинические испытания разработанных текстильных депо-

материалов с ЛП (лидокаина гидрохлорид, гидрокортизона ацетат) в физиотера-

певтическом отделении МОНИКИ им. М.Ф.Владимирского. Применение данных

материалов показало хорошую переносимость и высокую эффективность лечения

по сравнению со стандартными методиками, используемыми сегодня в физиоте-

рапии.

14 Разработаны и утверждены технологические регламенты получения тек-

стильных лечебных депо-материалов для физиотерапии: салфеток “Колетекс-

ЛГК-Ф”, «Колетекс-ММГК-Ф», рукавиц «Колетекс-РЛГК-Ф», бахил «Колетекс-
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БЛГК-Ф» многоразового действия по разработанной в представленной диссерта-

ции технологии.

15 Разработаны и утверждены методики применения созданных лечебных тек-

стильных депо-материалов в физиотерапевтических отделениях медицинских уч-

реждений.
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