117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33
В диссертационный совет Д 212.144.06
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет
дизайна и технологий»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук Фоминой Елены Викторовны на тему: «Технология получения лечебных текстильных материалов для физиотерапии» по специальности 05.19.02 - технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Актуальность. Распространение физиотерапевтических методов профилактики и лечения различных заболеваний требует совершенствования применяемых средств, это не только оборудование и лекарственные препараты, но и вспомогательные материалы, которые являются их носителями. Диссертация Фоминой Е.В. посвящена разработке технологии получения таких материалов, в том числе на текстильной основе, которые предоставляют широкие возможности для нанесения различных лекарственных препаратов, удобна при контакте с различными участками организма человека. Разработанные диссертантом новые лечебные материалы на текстильной основе и технология их получения расширят возможности физиотерапии и повысят ее эффективность. Поэтому работа Фоминой Е.В. является актуальной и необходимой.

Научная новизна диссертационной работы Фоминой Е.В. заключается в том, что впервые показана возможность получения текстильных депо-материалов для физиотерапевтических методов лечения с использованием плоско-шаблонной печати, разработана технология изготовления таких материалов, позволяющая одновременно использовать несколько лекарственных препаратов. Впервые исследовано влияние различных видов физиотерапевтического воздействия на массоперенос лекарственных препаратов из текстильного депо-материала к очагу поражения и выбраны наиболее эффективные физиотерапевтические способы подведения лекарственных препаратов.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость работы Фоминой Е.В. заключается в том, что выявлена связь между эффективностью текстильных депо-материалов и печатно-техническими и реологическими свойствами печатных композиций. Кроме того, установлена зависимость массопереноса лекарственных препаратов от физиотерапевтических методов лечения.

Практическая значимость диссертации Фоминой Е.В. в разработке технологии получения текстильных депо-материалов для физиотерапии и в изготовлении конкретных образцов медицинских изделий, которые прошли успешные токсикологические, медико-технические и клинические испытания.

Заключение.

В автореферате диссертации Фоминой Е.В. приведены использованные методы исследований и положения, выносимые на защиту, перечислены патенты и публикации.

Основное содержание работы изложено кратко и достаточно информативно. Обоснован выбор текстильных материалов и полимеров-загустителей.

Исследованы печатно-технические и реологические свойства полимерных композиций и выбраны наиболее эффективных из них.

Большой интерес представляют исследования влияния физиотерапевтических факторов на свойства полимерных композиций на специально созданной оригинальной установке для электрофореза. Найдено оптимальное значение напряжения, при котором достигается максимальный перенос лекарственного препарата из загустителя.

Показано положительное влияние полимерной композиции, в частности альгината натрия, на перенос лекарственного препарата из текстильного материала на кожу пациента, по сравнению с лекарственным препаратом, нанесенным из водного раствора. Исследовано влияние на массоперенос ЛП различных физиотерапевтических методов и показано, что электрофорез и ультрафотофорез наиболее эффективны.

Диссертантом разработан способ управления скоростью массопереноса ЛП с помощью варьирования компонентов полимерной композиции, что особенно важно в тех случаях, когда необходимо создание за короткое время максимальной дозы лекарственного препарата в патологическом очаге. С использованием современных методов исследования показана возможность введения в полимерную композицию одновременно нескольких невзаимодействующих лекарственных препаратов с последующим переносом их к очагу поражения. Это может решить проблему комплексного лечения заболеваний, требующих одновременного воздействия разных лекарственных препаратов. При этом доказано, что, например, диметилсульфоксид ускоряет проникновение некоторых препаратов во внешнюю среду при электрофорезе. Это возможно использовать для создания ударной дозы лечебного препарата в очаге поражения.

Подтверждением достоверности и практической значимости диссертационной работы Фоминой Е.В. является создание на основе разработанной научно-обоснованной технологии изделий с пролонгированными лечебными свойствами для физиотерапии. Изготовлены опытные образцы изделий (салфеток, бахил, рукавиц), которые прошли клинические испытания в физиотерапевтическом отделении МОНИКИ им.

М.Ф. Владимирского, подтвердившие их высокую эффективность по сравнению со стандартными методами. Кроме того, автором разработана вся необходимая технологическая документация, в том числе методики применения новых лечебных текстильных материалов в физиотерапии.

В диссертации Фоминой Е.В. доказана целесообразность производства и применения в физиотерапии разработанных текстильных депо-материалов.

Новизна работы подтверждена двумя патентами на изобретения. Результаты работы изложены в пяти статьях, опубликованных в рецензируемых журналах Перечня ВАК.

Представленный на рецензирование автореферат показывает, что диссертация Фоминой Елены Викторовны полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Генеральный директор, к.т.н., доцент

Лопандина С.К.

Открытое акционерное общество
«Центральный научно-исследовательский
институт швейной промышленности»
(ОАО «ЦНИИШП»)
105120, Москва, ул. Костомаровский пер., 3
т. 917-37-90; 916-02-05

Подпись Лопандиной С.К. заверяю

Лопандина С.К. №10 зав. о/к Иванов С.Р.